TABLEAU DES PROPOSITIONS

coordination	- explicite (à travers des conjonctions : <i>et, neque, sed, aut, autem, immo...</i>)
	- implicite (asyndète) = <i>PARATAXE</i>
subordination	- implicite (asyndète) = <i>PARATAXE</i>
	- explicite (à travers des conjonctions ou des pronoms) = <i>HYPOTAXE</i>
propositions complétives	- à l'infinitif
	- interrogatives indirectes (<i>quis, quem, cui, unde</i> etc.)
	- conjonctives (<i>quod, ut / ne, quin</i>)
propositions relatives et corrélatives (<i>qui, quisquis, quicumque, ubicumque, qualis, quantus...</i>)	
propositions circonstancielle	- but (<i>ut / ne</i> ; anticipations : <i>ideo...</i>)
	- conséquence (<i>ut / ut non</i> ; antic. : <i>ita, adeo, sic, tantus...</i>)
	- temps (<i>cum, quotiens, antequam, dum, quamdiu, quoad...</i>)
	- cause (<i>quod, non quod, quoniam, præsertim cum...</i>)
	- hypothèse (<i>si, nisi</i> ; quatre types)
	- condition (<i>dum, modo, dummodo</i>)
	- concession (<i>cum, quamquam, tametsi</i> ; anticip. : <i>tamen</i>)
	- opposition (<i>cum</i> = « tandis que »)
- comparaison (<i>atque/ac, ut, sicut, quemadmodum, quam...</i>)	

LISTE DES PRÉPOSITIONS

Avec l'Accusatif : *ad, adversus (-sum), ante, apud, circa, circum, circiter, contra, cis, citra, erga, extra, infra, inter, intra, iuxta, ob, penes, per, post, præter, prope, propter, secundum, supra, trans, ultra.*

Avec l'Ablatif : *ab, coram, cum, de, ex, præ, pro, sine.*

Avec l'Accusatif ou avec l'Ablatif : *in, sub, super.*

Préfixes, outre la plupart des prépositions de cette liste : *dis-, ne(c)-, por-, re-, se-*.

QUELQUES ADVERBES FRÉQUENTS

Manière et qualité : *adeo, contra, etiam, fere, frustra, sic, alias, vel, gratis, ita, ut...*

Quantité : *aliquantum, aliquanto, magnopere, nimis, nimium, parum, plurimum, satis, valde...*

Temps : *antea, sæpe, numquam, cras, hodie, iam, nunc, olim, postea, pridie, tunc, diu, adhuc...*

Lieu : *hic, ibi, ubi, alibi, huc, quo, quocumque, qua, hinc, inde, unde, foris, intus, prope, procul...*

Affirmation, négation : *certe, equidem, forte, profecto, sane, vere / haud, minime, ne quidem...*

Interrogation : *quī, quomodo, cur, quare, quamdiu, quando, quantum, quamobrem, quoties ?...*